
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33070 21Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2016

RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora DENISE CARDOSO DIAS, Matrícula 
nº 57223205/1, ocupante do cargo de Contadora, lotada na 
GECON, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, no 
período de 23/07/2015 a 18/01/2016;

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro.
JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA

Gerente de Recursos Humanos, em exercício
Protocolo 927544

PORTARIA Nº 6156 /2016 - ADEPARÁ, DE 16  DE FEVE-
REIRO   DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de sua Diretora Administrativa e Financeira, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humano, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pela médica devidamente inscrita no 
CRM sob o nº 10806PA de 28.12.2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA, 
Matrícula nº 55588179/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Gerencia Regional de Altamira/
ADEPARÁ, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, no 
período de 26/12/2015 a 22/06/2016;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 26/12/2015.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro.
JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA

Gerente de Recursos Humanos, em exercício
Protocolo 927545

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 6155 /2016 - ADEPARÁ, DE 16 DE FEVEREI-
RO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N°176091A/1 de 
18/01/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, REGINA 
MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula Nº 5863619/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 15 (quinze) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde no período de 03/01/2016 
à 17/01/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro.
JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA

Gerente de Recursos Humanos, em exercício.
Protocolo 927546

PORTARIA Nº 6154 /2016 - ADEPARÁ, DE 16  DE  FEVE-
REIRO  DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 27900/2015 de 
27/01/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, ENILDA 
MARIA SANTOS SERRAO, Matrícula Nº 8000107/ 1, ocupante 
do cargo de Assistenet Administrativo, 30 (trinta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 01/12/2015 
à 29/01/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro.
JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA

Gerente de Recursos Humanos, em exercício.                                                                              
Protocolo 927548

PORTARIA Nº 6152 /2016 - ADEPARÁ, DE 16  DE FEVE-
REIRO   DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 176174A/1 de 
20/01/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, CLECIO 
LEANDRO GOMES DE MENDONÇA, Matrícula Nº 54187029/1, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 44 (quarenta 
e quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 31/12/2015 à 13/02/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro.
JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA

Gerente de Recursos Humanos, em exercício.                                                                              
Protocolo 927549

PORTARIA Nº 6152/2016 - ADEPARÁ, DE 16 DE FEVEREI-
RO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N°176654A/1 de 
03/02/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, ANA 
PATRICIA MARINHO MELO, Matrícula Nº 5185510/1, ocupante 
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 54 (cinquenta e 
quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
18/01/2016 à 17/03/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

Protocolo 927980

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 6145  /2016 - ADEPARÁ, 16 DE FEVEREIRO   
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO NINA, 
matrícula n° 57227121/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder, durante o período de Licença 
Premio do titular  MARCELO VINHOTE AGUIAR, matrícula n° 
57229820/2, no período de 01/03/2016 a 30/03/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 927555

PORTARIA Nº 6146 /2016 - ADEPARÁ, 16  DE FEVEREIRO  
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FELIPE BARALDI SOBRAL, matrícula n° 
57225387/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
para responder, durante o período de Ferias da titular  NIVEA 
PAULA ASSUNÇAO ZANDONADI, matrícula n° 54181820/2, no 
período de 29/02/2016 a 29/03/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 927556

PORTARIA Nº5094 /2016 - ADEPARÁ, DE 01 DE FEVEREIRO 
DE   2016 .
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KHRISNA FERREIRA TABOSA, matrícula 
n° 55588823/1, Fiscal Estadual Agropecuário para responder 
pela Gerência do Programa de Controle da Raiva dos Herbivoros 
e Outras Encefalopatias Espongiformes Transmissiveis, durante o 
período de Licença Premio da titular  servidora ELVIRA CATARINA 
VALENTE COLINO, matrícula n° 54180064/2, no período de 
01/02/2016 a 01/03/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 927559

PORTARIA Nº 5095 /2016 - ADEPARÁ, DE 01  DE  FEVE-
REIRO  DE   2016 .
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HERIKA BITTENCOURT LOBATO VIANNA, 
matrícula n° 5869102/3, Fiscal Estadual Agropecuário para 
responder pela Gerência de Multas, durante o período de Licença 
Prêmio da servidora LAGETTE NAZARE MAUAD CAVALLERO, 
matrícula n° 5093856/1, no período de 01/02/2016 a 
01/03/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 927560

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 135/2015
Exercício: 2015
Processo n° 2015/475348
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço 
de acesso à INTERNET, para atendimento a representação local 
da ADEPARÁ no município/localidade de ULSA DE PIÇARRA                                                                                    
Valor Total: R$ 3.600,00 (Três Mil e Seiscentos Reais).
Data da Assinatura: 21/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 30/06/2016
Modalidade: Dispensa de licitação 127/2015
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ 
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): LIDER TELECOM LTDA - ME
CNPJ/MF: 10.394.606/0001-02
Endereço: TV. eldorado nº282, QUADRA - Bairro: Centro   
CEP: 68.575-000 - PIÇARRA/PA
Telefone:
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 927832

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 6160/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57976913/CLECIO WIITECK (GERENTE REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 4.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 928028


